
 

 

 

IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 1 di 4 

   

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 345 DEL  22/07/2015 
 
 
Oggetto:  Lavori urgenti di adeguamento di sicurezza di una parte del piano primo 

dell’edificio delle Malattie Infettive per ospitare gli ambulatori chirurgici 

di Endoscopia CIG Z1814F50A0  - Liquidazione interventi urgenti. 

__________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono 
stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e 
Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre 
IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 8/08/2011 con la quale viene 
approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”.  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile 
del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile 
Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 
del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. 

DATO ATTO   che ai sensi della Delibera del Commissario n. 163 del 31/03/2011 è stato 
istituito il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.”  

DATO ATTO della Deliberazione n. 4/2009/PAR del 15//01/2009 della Corte dei Conti – 
Sezione del controllo per la Regione Sardegna - con la quale viene confermata 
la correttezza nell’applicazione della percentuale del  2%, nella Regione 
Sardegna, ai sensi dell’art. 12 comma I della L.R. 5/2007, per gli incentivi di cui 
all’art. 91 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (ora art. 93 comma 7 ter del 
medesimo D. Lgs) 

DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 Maggio 
2010, ribadisce che gli incentivi di cui all’art. 92 comma 5 (ora 97 coma 7 ter del 



 

 

 

IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 2 di 4 

   

medesimo D. Lgs) sono dovuti alle figure coinvolte trattandosi di attività di 
Manutenzione Ordinaria e Straordinaria, quando per la realizzazione degli 
stessi siano necessari atti e/o studi e/o progetti, ecc., e/o attività (es. la 
direzione e supervisione dei lavori, ecc.)  ovvero in tutti quei casi nei quali non 
si sia provveduto per semplice richiesta di preventivi. 

DATO ATTO che a seguito della consegna delle nuove apparecchiature della Endoscopia, 
avvenuta nel mese di maggio 2015, è risultato indispensabile provvedere ad 
attivare gli ambulatori in una nuova ubicazione, stante anche l’impossibilità di 
sospendere l’attività sanitaria in considerazione del fatto che lo spazio per 
l’installazione delle nuove apparecchiature risultava insufficiente. 

CONSIDERATO che i lavori per la realizzazione del nuovo centro di endoscopia non sono stati 
avviati anche in quanto, a causa dell’intervenuta legge regionale  n. 23/2014 
sull’Unificazione dell’Ospedale SS Annunziata con il presidio dell’AOU, è 
modificato lo scenario previsto nello studio di fattibilità con la conseguenza che, 
nello sviluppo in corso del progetto preliminare di ampliamento e ristrutturazione 
del  presidio ospedaliero aziendale (affidato a fine marzo 2015 e tutt’ora in fase 
di completamento) si prevede che, nelle aree individuate due anni orsono per la 
realizzazione del nuovo centro di Endoscopia, sia realizzato dell’ampliamento 
della terapia intensiva. 

DATO ATTO che per la soluzione del problema sono state effettuate diverse riunioni con la 
Direzione Aziendale, e sono state individuate, per la realizzazione del centro di 
Endoscopia nel quale installare le nuove apparecchiature, parte delle aree 
ambulatoriali, attualmente inutilizzate, collocate al piano primo dell’edificio delle 
malattie infettive; 

DATO ATTO che i suddetti locali idonei per l’installazione delle nuove apparecchiature e la 
realizzazione del nuovo centro di endoscopia necessitavano di lavori di limitata 
entità per i necessari adeguamenti di sicurezza, relativamente ad alcune parti 
sia edili che impiantistiche, per poter essere accreditabili in base alla normativa 
regionale sulle strutture sanitarie. 

DATO ATTO inoltre, che una delle colonne endoscopiche in esercizio, concessa in demo da 
una ditta produttrice, doveva essere ritirata dalla ditta stessa con conseguente 
notevole riduzione dell’attività endoscopica e con la conseguente necessità di 
procedere con urgenza all’installazione delle nuove apparecchiature. 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, per consentire di ridurre i 
tempi di attivazione del nuovo centro ha fatto predisporre un progetto esecutivo 
per gli adeguamenti di sicurezza al P.I. Antonio Mura del Servizio tecnico 
Aziendale, tecnico che è stato incaricato anche della direzione dei Lavori.. 

DATO ATTO che dal suddetto progetto esecutivo risultava che l’importo per la realizzazione 
delle necessarie opere di adeguamento di sicurezza era di € 19.473,51 al netto 
di IVA e Oneri Speciali per l’attuazione dei piani della Sicurezza (pari questi 
ultimi ad € 200,00) per un totale di € 19.673,51 oltre IVA di legge. L’importo 
delle opere, comprendente tutti gli oneri a quadro economico (oneri art. 93 
comma 7 ter del D. Lgs 163/06, IVA 22%, accantonamento per imprevisti) 
ammonta ad € 24.500,00. 

DATO ATTO che, stante la tipologia e l’importo, il presente intervento rientra fra quelli previsti 
dall’art. 125 comma 3 lettera c) “interventi non programmabili in materia di 
sicurezza”” del D. Lgs 163/06/ e s.m.i. e pertanto può essere esperita una 
procedura di cottimo fiduciario, secondo le modalità previste dalla normativa e 
dall’art. 8 del  vigente regolamento aziendale, approvato con delibera Direttore 
Generale n. 417 del 8/08/2011. 

DATO ATTO che stante l’urgenza e considerato che l’importo dei lavori era inferiore a 



 

 

 

IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 3 di 4 

   

€ 40.000,00, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D. Lgs 163/06 e s.m.i. è 
consentito l’affidamento diretto da parte del RUP. 

DATO ATTO che con nota in data 22/05/2015 prot. PG/2015/9727, il RUP conferiva incarico 
urgente alla ditta COSTEC S.r.l. con sede in Via Predda Niedda Strada 33 
07100 Sassari (P.IVA 01898900905), ditta dotata delle necessarie 
professionalità e capacità per eseguire in tempi rapidi le suddette lavorazioni  

DATO ATTO che la società incaricata, con nota in data 25/05/2015 comunicava 
l’accettazione dell’incarico e formulava un prezzo per l’esecuzione delle opere 
indicate nel progetto di € 18.700,00, corrispondente ad un ribasso del 3.972%, 
oltre oneri per la sicurezza sull’importo di progetto 

DATO ATTO   che il prezzo è stato ritenuto adeguato ed in linea con i prezzi di mercato; 

DATO ATTO che i lavori sono iniziati il 26/05/2015 e sono stati regolarmente conclusi il 
3/06/2015; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 

Z1814F50A0, per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del lavoro non 

è dovuto, né da parte dell’amministrazione né dell’appaltatore, alcun 
versamento a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici. 

DATO ATTO che le ulteriori figure previste dal D. Lgs 163/2006 e s.m.i. che, ai fini della 
ripartizione degli incentivi, hanno collaborato nelle varie fasi di predisposizione 
ed esecuzione del lavoro saranno indicate con apposito atto 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget 
assegnato alla struttura, di cui al conto A507010104 denominato “Manutenzioni 
e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del Bilancio 2015. 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta COSTEC S.r.l., con sede in Via Predda Niedda Strada 33 07100 

Sassari (P.IVA 01898900905), i “Lavori urgenti di adeguamento di 
sicurezza di una parte del piano primo dell’edificio delle Malattie 
Infettive per ospitare gli ambulatori chirurgici di Endoscopia” per un 

importo di € 18.700,00 oltre € 200,00 per oneri per la sicurezza per un totale 
di € 18.900,00 al netto di IVA, per complessivi € 23.058,00 IVA inclusa. 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 
denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
del Bilancio 2015, è pari a un importo complessivo di € 23.058,00  IVA 
compresa; 

DI DARE ATTO che l’incentivazione spettante ai tecnici che hanno partecipato a vario titolo 
alle fasi di progettazione e realizzazione dell’opera, nella misura complessiva 
di € 393.47 ai sensi dell’art. 93 comma 7 ter del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. sarà 
attribuita con apposito atto ai sensi di quanto stabilito nel vigente regolamento 
aziendale approvato con Delibera del Commissario n. 163 del 31/03/2011 
recante: “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.”. 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, 
vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 



 

 

 

IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 4 di 4 

   

136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 
bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, 

dovranno essere riportati il CIG Z1814F50A0.  e le clausole previste dalle 
suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

f.to Ing. Roberto Manca 

__________________________ 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: Ing. Roberto Manca    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22.07.2015  per 

la durata di quindici giorni. 

 


